

# **Current Affair Session**

## **17/05/2019**

### **Questions & Important Points**

**Q 1. Who is appointed as the chairperson of News Broadcasting Standards Authority (NBSA) ?**

**Q 1. समाचार प्रसारण मानक प्राधिकरण (NBSA) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- a. A K Sikri
- b. R.V. Raveendran
- c. Ravish Kumar
- d. Sandeep Mishra

**Answer : a. A K Sikri**

About News Broadcasting Standards Authority (NBSA) :

- It is an independent body for self-regulation of 24x7 news channels, who are members of NBA.
- यह 24 × 7 समाचार चैनलों के स्व-नियमन के लिए एक स्वतंत्र निकाय है, जो एनबीए के सदस्य हैं।
- It is basically a self-regulatory mechanism which was set up by News Broadcasters Association (NBA).
- यह मूल रूप से एक स्व-नियामक तंत्र है जिसे न्यूज ब्रॉडकास्टर्स एसोसिएशन (एनबीए) द्वारा स्थापित किया गया था।

**Q 2. Who have signed MoU with National Mission for Clean Ganga for taking up a project of Plantation of Rudraksh Trees in Uttarakhand ?**

**Q 2. उत्तराखंड में रुद्राक्ष के वृक्षारोपण की परियोजना के लिए स्वच्छ गंगा के राष्ट्रीय मिशन के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किसने किए हैं?**

- a. Greenpeace India and HCL Foundation
- b. Kalpavriksh and Greenpeace India
- c. HCL Foundation and INTACH
- d. Centre for Science and Environment and INTACH

**Answer : c. HCL Foundation and INTACH**

- Aim : Planting 10 thousand Rudraksh trees in the catchment area of river Ganga in Uttarakhand.
- उद्देश्य: उत्तराखंड में गंगा नदी के जलग्रहण क्षेत्र में 10 हजार रुद्राक्ष के पेड़ लगाना।
- Namami Gange Mission : It is for a cleaner ecosystem along the stretch of 97 towns and over 4 thousand 4 hundred villages on the Ganga stem.
- नमामि गंगे मिशन: यह 97 शहरों के फैलाव के साथ-साथ गंगा के तट पर स्थित 4 हजार 4 सौ से अधिक गांवों के लिए एक स्वच्छ पारिस्थितिकी तंत्र के लिए है।

**Q 3. Recently the Geological Survey of India has revealed that 35% of the country's Graphite deposits is found in\_\_\_\_\_.**

**Q 3. हाल ही में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण ने खुलासा किया है कि देश का 35% ग्रेफाइट \_\_\_\_\_ में पाया गया है।**

- a. Arunanchal Pradesh
- b. Madhya Pradesh
- c. Mizoram
- d. Kerala

**Answer : a. Arunanchal Pradesh**

- Present : Annual interactive meeting with the Department of Geology and Mining and Government of Arunachal Pradesh in Itanagar.
- ईटानगर में भूविज्ञान और खनन विभाग और अरुणाचल प्रदेश सरकार के साथ वार्षिक इंटरैक्टिव बैठक के दौरान।

**Q 4. Which country has approved a law aimed at banning the headscarf in primary schools ?**

**Q 4. किस देश ने प्राइमरी स्कूलों में हेडस्कार्फ पर प्रतिबंध लगाने के कानून को मंजूरी दी है ?**

- a. India
- b. Australia
- c. America
- d. Afghanistan

**Answer : b. Australia**



**Q 5. Who has been appointed as Indian football team head coach for a two-year term ?**

**Q 5. दो साल के कार्यकाल के लिए भारतीय फुटबॉल टीम के मुख्य कोच के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- a. Gurpreet Singh Sandhu
- b. Sunil Chhetri
- c. Stephen Constantine
- d. Igor Stimac

**Answer : d. Igor Stimac**

Q 6. Taiwan Expo 2019 began in \_\_\_\_\_ .

Q 6. ताइवान एक्सपो 2019 \_\_\_\_\_ में शुरू हुआ।

- a. Taipei
- b. New Delhi
- c. Lucknow
- d. Geneva

**Answer : b. New Delhi**

- There are 10 theme pavilions at the expo.
- These are on green products, health care, agriculture, tourism, biotechnology and electrical equipments.



**Q 7. For the first time which country is going to host the 'Army scouts masters competition ?**

**Q 7. पहली बार कौन सा देश 'सेना स्काउट्स मास्टर्स प्रतियोगिता' की मेजबानी करने जा रहा है ?**

- a. America
- b. India
- c. Afghanistan
- d. Bangladesh

**Answer : b. India**

- The Army Scouts Masters Competition is a part of International Army Games steered by Russia.
- सेना स्काउट्स मास्टर्स प्रतियोगिता रूस द्वारा संचालित अंतर्राष्ट्रीय सेना खेलों का एक हिस्सा है।
- This is the 5th edition of International Army games.
- यह अंतर्राष्ट्रीय सेना खेलों का 5 वां संस्करण है।

**Q 8. In which game for the first time each participating team will have a dedicated anti-corruption officer ?**

**Q 8. किस खेल में पहली बार भाग लेने वाली टीम में एक समर्पित भ्रष्टाचार विरोधी अधिकारी होगा?**

- a. IPL Game
- b. Olympics Game
- c. ICC World Cup
- d. FIFA World Cup

**Answer : c. ICC World Cup**

- The International Cricket Council (ICC) will attach an anti-corruption official to all the 10 participating teams.
- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) सभी 10 भाग लेने वाली टीमों के लिए एक भ्रष्टाचार रोधी अधिकारी को संलग्न करेगा।

**Q 9. Where did the Cannes Film Festival begins ?**

**Q 9. Cannes फिल्म फेस्टिवल कहाँ शुरू हुआ ?**

- a. France
- b. Germany
- c. Switzerland
- d. Morocco

**Answer : a. France**